
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. __425____ della seduta del __04/10/2018__________.                       
 
Oggetto: Conferenza dei Servizi per la valutazione ed approvazione del progetto definitivo delle 
opere sostitutive dei passaggi a livello ai km 37+775 e 308+599 della linea ferroviaria Metaponto – 
Reggio Calabria, nel Comune di Montepaone (CZ) -  Presa d’atto ai fini dell’assenso all’intesa 
Stato-Regione ai sensi dell’art. 81 del D.P.R. 616/1977 e dell’art. 3 del D.P.R. 383/1994. 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: __ (timbro e firma)  Dott. Francesco Rossi_____ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) D.ssa Orsola Reillo______ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) Dott. Francesco Tarzia______ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. _3___ pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma Dott. Filippo De Cello 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  
l’art. 81 del D.P.R. 24/07/1977 n. 616; 
l’art. 14 e 9 della Legge 241/90 così come modificato dalla Legge n. 340/2000; 
l’art. 3 del D.P.R. 18/04/1994 n. 383; 
la Legge Urbanistica Regionale, n. 19/2002 e s.m.i.; 
 
RITENUTO CHE 
il comma 2 dell’art.9 della Legge 340/2000 prevede “Per l'approvazione di progetti di opere 
concernenti reti ferroviarie la conferenza di servizi è indetta dal Ministro dei trasporti e della 
navigazione ai sensi dell'articolo 10 del decreto-legge 30 dicembre 1997, n. 457, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 febbraio 1998, n. 30. La conferenza di servizi viene indetta e 
convocata dalla Ferrovie dello Stato spa, ai sensi della presente legge e con riferimento all'articolo 
25, comma secondo, della legge 17 maggio 1985, n. 210, in caso di opere per la soppressione di 
passaggi a livello su linee delle Ferrovie stesse localizzati nell'ambito regionale.” 

con Disposizione n.16/AD  in data 1 giugno 2018, l’Amministratore delegato e Direttore Generale 
di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. ha indetto, in applicazione del 2° comma dell'art.9 della legge 
340/2000 la Conferenza di Servizi per la valutazione ed approvazione del progetto definitivo delle 
opere sostitutive dei passaggi a livello ai km 307+775 e 308+599 della linea ferroviaria Metaponto 
Reggio Calabria, nel comune di Montepaone (CZ); 
 
con nota del Presidente della conferenza dei Servizi con prot. RFI-
DIN.PSRA\A0011\P\2018\0000562 del 06 giugno 2018, ha convocato la Conferenza di Servizi per 
il giorno 25 giugno 2018 presso Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., P.zza della Croce Rossa l Roma, 
ai sensi dell’art. 14 della legge 241/90 per come modificata dalla legge 24.11.2000 n. 340, per 
l’acquisizione di tutti i pareri e/o nulla osta   
 

il dipartimento Infrastrutture – LLPP – Mobilità della Regione Calabria con nota prot gen siar  n° 
206430 del 12.06.2018 ha trasmesso al dipartimento ambiente e territorio della Regione Calabria 
la nota di convocazione della conferenza di cui sopra in ottemperanza al comma 1 dell’art. 3 del 
D.P.R. 383/1994  per l’accertamento di conformità urbanistica del progetto definitivo delle opere 
sostitutive dei passaggi a livello ai km 37+775 e 308+599 della linea ferroviaria Metaponto – 
Reggio Calabria, nel Comune di Montepaone (CZ), 
 
con nota prot gen siar n° 272166 del 03.08.2018 il dipartimento ambiente e territorio della Regione 
Calabria ha richiesto al Comune di Montepaone l’approvazione del progetto con Delibera di 
Consiglio Comunale in variante allo strumento urbanistico; 
 
con nota prot gen siar n° 268434 del 01.08.2018 il dipartimento Infrastrutture – LLPP – Mobilità 
della Regione Calabria ha trasmesso nota della RFI 701 del 05.07.2018 di trasmissione del 
verbale della conferenza dei servizi tenutasi a Roma il 25.06.2018; 
 
PREMESSO CHE 

il comune di Montepaone ha trasmesso la  delibera di Consiglio comunale di n° 37 del 19.09.2018 
acquisita al dipartimento ambiente e territorio al prot gen siar 318222 del 24.09.2018; 
il responsabile dell’ufficio tecnico comunale di Montepaone ha trasmesso la certificazione prot n° 
7242 del 02.10.2018, nella quale si dichiara che le opere in oggetto ricadono in aree 
paesaggisticamente vincolate ai sensi del D.M. 99 pubblicato in data 14.03.2000, nonchè in aree 
vincolate ai sensi del D.lgs.vo n. 42/2004 parte III lettera a) e l’inesistenza di vincoli PAI e SIC e la 
conformità al QTRP approvato dalla Regione Calabria con DCR 134 del 1.08.2016; 
la sovrintendenza archeologica delle arti e del paesaggio di Cz Cs e Kr, ha espresso parere con 
prot MIBAC-SABAP-CS SABAP-CS 011431 del 21.09.2018  
RFI ha pubblicato gli atti con avviso del 06.06.2018 n° RFI-DIN.PSRA\A0011\P\2018\0000561 



il referente di progetto di RFI ha prodotto in data 21 settembre 2018 specifica relazione  avente ad 
oggetto “procedimento di pubblicizzazione per l’apposizione preordinato all’esproprio Osservazioni 
relative al progetto delle opere sostitutive dei passaggi a livello ai km 37+775 e 308+599 della linea 
ferroviaria Metaponto – Reggio Calabria, nel Comune di Montepaone” contenente le 
controdeduzioni alle osservazioni presentate; 

PRESO ATTO 

che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
 il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  
che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  
 

SU PROPOSTA del dell’assessore alla  Pianificazione Territoriale ed Urbanistica, Prof. Franco 
Rossi  a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di esprimere il proprio assenso nell’ambito della predetta conferenza dei servizi in corso ai 
fini dell’intesa Stato-Regione, ai sensi dell’art. 81 del D.P.R. 616/1977 e dell’art. 3 del 
D.P.R. 383/1994. 

2. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a RFI Rete 
Ferroviaria Italiana S.p.A. 

3. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 
provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
         Avv. Ennio Antonio Apicella             On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 22 ottobre 
2018 al Dipartimento/i interessato/i X□ al Consiglio Regionale □ 



 
L’impiegato addetto 
 
 


